Drugo pitanje proizlazi iz rečenice "*idque maxime Sabino et Cassio placuit*" koja implicitno izražava suprotnost prema shvaćanju Prokulijanske škole, koje je sadržano u D.17,1,4. (*Res Cottidianae*, 2) i na koje se pozivaju Justinijanove Institucije, 3,26,8.

D.17,1,4: "*Sed Proculus recte eum usque ad pretium statutum acturum existimat, quae sententia sane benignior est.*"<sup>33</sup>

I.3,26,8: "*Is qui exsequitur mandatum non debet excedere fines mandati. Ut ecce si quis usque ad centum aureos mandaverit tibi, ut fundum emeris vel ut pro Titio sponderes, neque pluris emere debes neque in ampliorem pecuniam fideiubere, alioquin non habebis cum eo mandati actionem: adeo quidem, ut Sabino et Cassio placuerit, etiam si usque ad centum aureos cum eo agere velis, inutiliter te acturum. Diversae scholae auctores recte te usque ad centum aureos acturum existimant: quae sententia sane benignior est. Quod si minores emeris, habebis scilicet cum eo actionem, quoniam qui mandat, ut sibi centum aureorum fundum emeretur, is utique mandasse intellegitur, ut minoris, si posset, emeretur.*"<sup>34</sup>

Očita je podudarnost navedenog teksta s tekstom Gajejih Institucija 3,161., iz čega možemo zaključiti da su Gajeve Institucije bile izvor za Justinijanove Institucije, ali se postavlja pitanje zbog čega je u veronskom rukopisu Gajejih Institucija izostavljeno mišljenje Prokulijanske škole; da li je to učinjeno namjerno, ili se radi o grešci prepisivača. Ovo pitanje je još kompliciranije kada se poveže sa sudbinom dviju teza u nastavku klasičnog i u postklasičnom razdoblju.

Najprije treba razmotriti Julijanov tekst D.17,1,33. (*4 ex Minicio: "Rogatus ut fideiuberet si in minorem summam se obligavit, recte tenetur: si in maiorem, Iulianus verius putat, quod a plerisque responsum est, eum, qui maiorem summam quam rogatus erat fideiussisset, hactenus mandati actionem debere, quatenus rogatus esset, quia id*

<sup>31</sup> Arangio-Ruiz, n.dj, 170.

<sup>32</sup> Radovčić, Pravna problematika i razvitak instituta darovanja, Zagreb, 1983, 100.

<sup>33</sup> D.17,1,4: "I Prokul pravilno misli da ono sve do utvrđene cijene treba zahtijevati, ta je odluka jamačno blagonaklonija."

<sup>34</sup> I.3,26,8: "Onaj tko izvršava mandat ne smije prekoračiti granice mandata. Tako, ako ti netko naloži da kupiš imanje do stotinu zlatnika, ili da jamčiš za Ticija, ne smiješ više platiti, niti jamčiti za veći novac, inače nećeš imati tužbu iz mandata. Po mišljenju Sabina i Kasija uzalud bi tužio i do sume od stotinu zlatnika. Utemeljitelji suprotne škole smatraju da trebaš tužiti upravo do stotinu zlatnika, a ta je odluka jamačno blagonaklonija. Ako si kupio za nižu cijenu, sigurno ćeš imati tužbu, jer onaj tko ti je dao mandat da kupiš za stotinu, smatra da je dao mandat i da kupiš jeftinije, ako je to moguće."